Senß Br. Urk. S. 864 (wo die Urkunde in das Jahr 1190 gesetzt ist) und Beckmann's Besch. V, I, X, Sp. 142.

V. Hermann, Propst zu Hamburg, so wie Günzel und Heinrich, Grafen von Schwerin, überlassen dem Kloster Diesdorf vier Hufen zu Barnebeck, am 10. Juli 1217.

Univerſis scriptum hoc inspicientibus Hermannus prepositus Hamburgensis, Gunzelinus et Henricus, Comites Suerinenses, salutem et obsequium. Quoniam facta hominum cum tempore transeunt et mutantur, idcirco facta eorum noticie posterorum per scripta authentica commendantur. Scire itaque volumus omnium Christi fidelium tam presentium quam futurorum industriam, quod nos pro eterna remuneratione IV. mansos in Bernebeke proprietatis nostre cum

omni jure, quod habuimus in iis, sancte Marie in Distorp ad perpetuum usum contulimus. Ne ergo in posterum super his aliqua dubitatio habeatur, vel memoria nostra in hoc facto deleatur, curavimus hanc firmiter conscribi et sigillis nostris communiri. Testes aderant clericus Boldesalus prepositus in Ebbestorpe, Rutegerus sacerdos in Boyzeneburg, Arnoldus sacerdos in villa, Hermannus Canonicus Suerinensis, Christianus Prepositus in Distorp, Laicus Wernerus Comes in Luchowe, Vlricus Comes in Luchowe, Henricus Comes in Luchowe, Waltherus de Boldensele, Bernardus de Berge, Tidericus de Wustrowe, Wipertus de Odendorpe, Bernardus de Suerin, Fridericus de Quiringhe, Leiboldus aduocatus, Helmricus de Todendorp, Alexander de Verfne aliique plures. Acta sunt hec Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>. Indict. V. acta ap. Maldesten VI. Idus Jul.

Gerfen's Fragm. 1, 6. Lenz Br. Urk. S. 867.

VI. Yfo, Bischof von Verden, genehmigt einen Gütertausch zwischen der Propstei zu Döhre und Lippold von Döhre, im Jahre 1223.

In nomine sancte et individue trinitatis Yfo, dei gratia Verdenfis ecclesie episcopus, omnibus in perpetuum. Ad notitiam tam futuri quam moderni temporis uniuersorum Christi fidelium volumus pervenire, quod Lippoldus de Dore et frater eius Gerardus in presentia nostra quedam bona in Benthorpe, videlicet decem manforum decimam et eorundem tertium manforum ac dimidii censum ab ecclesia in Dore quibusdam bonis aliis, que a Comitibus de Dannenberge tenebant, rationabiliter commutarunt, in molendino Dore sex quadrantes siliginis et in censu predictae ville Benthorpe XIII. quadrantes siliginis de bona voluntate predictorum Comitum jure perpetuo ecclesie relinquentes hoc pacto, quod predicti XX. Wichempton siliginis ecclesie Dore de molendino et censu predictae ville annuatim priusquam Lippoldus aut sui heredes quicquid inde recipiant persoluentur. Itaque jam dicti nobiles feodum, quod a nobis in bonis Lippoldi habebant, commutationem premissam ratam habentes per omnia, nobis liberaliter resignarunt, et in loco eiusdem bona que prius possidebat ecclesia susceperunt. Cum ergo ex inuncto nobis officio teneamur ac quantum scimus ac possumus velimus indemnitati ecclesiarum omnium providere, commutationem sepedictam ratam habentes, bona que sicut dictum est Lippoldus et frater ipsius G. assignauerunt ecclesie, auctoritate dei omnipotentis sub apostolorum Petri et Pauli banno et nostro comprehendimus speciali, statuentes ut si quis hoc factum irrationabiliter aut violenter irritare presumerit, partem cum Juda traditore ac locum in penis accipiat cum dampnandis. Et ut firmiter obseruetur presentem paginam bulle nostre appensione fecimus communiri. Testes sunt Prepositi Wedekindus de Saltwedele, Syfridus de Walsrode, Geruafius de Ebbekestorpe, Thidericus de Distorp, Dominus Ludolfus de Luchoue, Magister Helmericus de Bardaic, Helmericus, Capellanus, Hogerus de Eckhorft, ciues et

parochiani de Dore et plures alii. Actum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>. Datum per manus Thome notarii, regnante Domino Ihesu Christo.

Aus einem Transsumte des Bischofes Ludolph v. J. 1250.

VII. Herzog Otto von Braunschweig vereignet dem Kloster Diesdorf das Dorf Reddigan, im Dezember 1226.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, O. dei gratia Dux de Brunefuic omnibus in perpetuum. Cum omnia que sub tempore geruntur negocia cum ipso tempore defluant et recedant, non incaute confueuerunt homines priuilegiis et testibus suas actiones perhenniter stabilire. Notum igitur facimus tam futuris quam presentibus uniuersis, quod Wernerus de Medinge, fidelis noster, villam Ridegoue vendidit ecclesie in Distorp perpetuo possidendam. Ad quam vendicionem de bono consensu noster animus sic accessit, vt proprietatem eiusdem ville ipsi ecclesie assignaremus et daremus pro nostrorum remedio peccatorum et ut participes simus orationibus et laboribus, quos sanctimoniales ibidem domino incessanter studuerint exhibere. Actum est hoc anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI. in mense Decembris, testes sunt Geruafius prepositus in Ebbestorp, Chrachto, Theobaldus, Sigebandus, Thidericus de Monte, Geuehardus, Otto, magistri, Wernerus de Zwerin, Hartmannus et alii quam plures.

Gerfens Dipl. I, 428. 429. Beckmann's Beschreibung V, I, X, Sp. 144.

VIII. Kaufvertrag zwischen den Klöstern Diesdorf und Marienthal über einige Güter in Berkling, Orthorp und Honstede, v. J. 1226, vom Propste Dieterich im Jahre 1230 bekundet.

Theodericus, prepositus in Distorp, Omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in uero salutari. Sicut modernorum discreta et laudabilia facta posteris solent beneficiendi materiam exhibere, ita plerumque quicquid sinistri committitur solet fomentum malis esse litigandi. Nos autem uolentes sinistre parti occasionem malignandi amouere, presenti pagina concambii formam, quod inter ecclesiam uallis beate Marie et ecclesiam eiusdem uirginis in Distorp contractum est, cunctis legentibus significamus in hunc modum. Ecclesia beate Marie in Distorp possedit mansos septem cum tribus areis annis XXII. in Berklinge omni proprietatis iure integre conseruato. Sed sperans aliquid commodi sibi exinde prouenire, si prefata bona pro bonis magis sibi contiguis commutaret, contigit concambium cum ecclesia uallis sancte Marie pro mansis XII in Orthorp

et duobus in honstede contrahere. Sed quum bona ecclesie vallis sancte Marie ab omni litonum grauamine fuerunt absoluta, bona autem ecclesie in Disthorp non sic, ecclesia iam memorata litonem suum absoluit in hanc formam. Friderundus et duo filii eius Theodericus et Henricus cum duobus fororibus suis sic sunt absoluti: prepositus ecclesie de disthorp assumpsit sibi prefatam Friderundem cum Heynico et duobus fororibus hac ratione, ut respectum habeant ad ecclesiam memoratam, Theodericus autem liberatus est. Insuper data ei sunt duo talenta et dimidium, et census, quem omnes tenebantur persolvere, computatus est ad XIII talenta, quem neglexerant persolvere, et huic censui renunciatum est ab ecclesia memorata. Gerardus autem et uxor eius, quod ecclesie prefate atinebat, accepit ut prefatis bonis renunciaret quatuor marcas argenti et de censu neglecto dimissa sunt ei talenta quatuor et libertata est ipsa cum omnibus pueris suis et prefatis bonis renunciauit tam in agris quam pratis et areis. Hildebrandus et Johannes, filii bruningi, ita sunt conciliati, quod Johannes minor natus elegit ad Ecclesiam nostram respectum habere quam absolui et ita se gratie nostre commisit et submisit. Hildebrandus autem de terra et domo patris exierat, ubi tunc eius habitatio foret nullus qui sciret extitit, et utrum denuo rediret nemo scire poterat; verum quia absolendus erat si rediret, Ecclesia vallis sancte Marie illud faciendum suscepit, et quia ecclesia nostra litonem omnes tenebatur absolueret, abbas et conventus vallis sancte Marie tres marcas retinuit de VI marcis, quas nobis superaddere tenebantur, ut de eisdem tribus marcis hildebrandus, si ueniret, absolueretur et si plus constare deberet in dampnum ecclesie vallis sancte Marie cederet, si minus in utilitatem. Celebratum est concambium hoc anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXVI.

Post hec anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. primo venit iam dictus Hildebrandus restituere sibi bona sua ad excolendum aut ut compositione absolueretur amica petiuit, unde mediantibus viris discretis et consulentibus iam dictus Hildebrandus duas marcas accepit et dimidiam ab ecclesia vallis sancte Marie, ut bonis, ad que respectum habuit, renunciaret tam in prato quam in agris et areis. Huic actioni intererant Henricus sacerdos de berklinge, Bernardus miles, Albertus et Heribertus, magistri ciuium, Henricus villicus vallis sancte Marie. Promisit autem Godescalcus patruus eiusdem h. cum quatuor filiis suis, scilicet bruningo, Ekehardo, Lud. et Johanne, quod eandem compositionem ratam seruarent et si quis vellet infringere, pro ea responderent. Hildebrandus autem veniens ad vallem sancte Marie iterum in presencia conuentus compositionem eandem firmavit, promissione ore et manu bonis renunciando. Huius rei testes sunt: abbas Henricus, Hermannus prior, Ludegerus cellarius maior, Conradus magister operis, Hermannus stella, Arnoldus grangarius, fridericus kamerarius; Milites autem Rodolfus de bekethorp et Bertrammus de wevelinge. Soror autem ipsorum cum censu, quem neglexerant, et cum domo, que in bonis locata fuerat, absoluebatur.

Aus dem im Herzogl. Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel aufbewahrten Originale. — Pol. Keyser Opusc. 140. 141.

IX. Die Markgrafen Johann und Otto überlassen dem Kloster Diesdorf das Dorf Reddigau,  
am 27. September 1228.

In nomine sancte et individue trinitatis. Johannes et Otto, dei gratia Marchiones Brandenburgenses. Inter dubios casus cottidiane sollicitudinis diuinari possumus, si religiosorum hominum orationibus premissa elemosinarum largitione quodammodo subleuamur. Nouerit omnium uniuersitas presens scriptum intuentium, quod nos ob memoriam clare recordationis A. patris nostri iam defuncti recolentes villam Redecoue cum omnibus attinentiis eius ecclesie in Distorp damus et assignamus omni nostro iuri, quod in villa eadem habuimus vel habere videbamur, omnino renunciantes. Vt autem hec nostra donatio in suo vigore perhennata valeat vigere et ne super eo aliquod contradictionis obstaculum incurrere possit, presentem paginam inde conscribi et sigilli nostri appensione iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Hildebrandus, Fridericus, Capellani, Albertus de Niendorp, Aluericus de Kerkoue, Thegenardus aduocatus. Actum anno graciae millesimo ducentesimo XXVIII., quinto Kalend. Octobris.

Gercken's Dipl. I, 429. 431.

X. Das Kloster zu Diesdorf verkauft dem Kloster Riddagshausen eine Hufe Landes in Hadebere,  
am 16. April 1231.

Tidericus, prepositus, et conuentus in distorp omnibus hoc scriptum uidentibus orationes in domino. Cum ea que a fidelibus deuote et fideliter geruntur sepe a prauis et infidelibus infirmantur, expedit humana opera, ne humanum sequantur exitum, firmari et uoce testium et testimonio litterarum. Sciant ergo presentes et posterum, quod nos de communi consensu et consilio mansum unum in Hadebere situm, cum area et edificiis superedificatis, quia nobis minus erat utilis et fructuosus, cum omni iuris integritate, quo eundem possedimus, simul cum area et edificiis claustro de Riddagshausen pro XV marcis Luneburgensis argenti uendidimus, eandem pecuniam iterum unanimi uoluntate pro aliis bonis nobis magis utilibus et aptis in uilla Redegowe locantes. Vnde ne super hoc facto nostro ulla in posterum oriatur ambiguitatis occasio aut contradictionis obiectio, hanc cartam inde conscriptam sigillo ecclesie nostre fecimus communiri et nomina testium, qui huic facto interfuerunt, annotari: clerici herewicus deccanus sancti Blasii, iohannes custos, iohannes quondam notarius ducis; milites Willekinus marscalcus, Godefridus aduocatus, Ludolphus de gustede, Philippus de duren, Erpo flengerdus, Cico ciuis de Lata platea et alii quam plures. Acta sunt hec Brunswic, Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo XXXI<sup>o</sup>. indictione quarta, XVI<sup>o</sup>. kalend. mai.

Von dem im Herzogl. Landeshauptarchive zu Wolfenbüttel aufbewahrten Original.

XI. Friedrich, Bischof von Halberstadt, gestattet den Bau einer Kirche zur Bekehrung Wendischer Klosterbörfer Diesdorfs, am 2. Juni 1235.

In nomine sancte et individue trinitatis Fridericus, dei gratia Halberstadenfis Episcopus. Quotiescunque ad Dei honorem per quoscunque fideles et Deo deuotos aliqua feliciter ordinantur, rationi consonum esse videtur ut et ea rata habeamus et nostre firmitatis munimine roboremus. Ideoque notum sit omnibus, quod cum homines quidam quarundam villarum videlicet Cuzeresdorp, Honlege, Modenborg, et item Modenborg ad ecclesiam Distorp pertinentium nondum fidem catholicam ad plenum susceperint, sed adhuc quibusdam teneantur paganis ritibus irretiti, Tidericus, dicte ecclesie prepositus, vir honestus et Deo deuotus, zelum Dei habens pre oculis et bonam habens voluntatem, quantum ex Dei proficere poterit adiutorio dictarum villarum incolas ad vere fidei inducere ueritatem in una iparum villarum ecclesiam construere definiuit, ut magis ex hoc ad fidem suscipiendam eorum deuotio excitetur. Sed hoc sine nostra permissione facere non preualens, cum in nostra sint diocesi constitute, consensum nostrum super eo deuote ac humiliter postulauit. Nos igitur piis votis ipsius pium prebentes assensum, non solum hanc ejus voluntatem duximus hilariter admittendam, sed et decimas iparum villarum dicte ecclesie in Distorp duximus perpetuo conferendas, hoc cum restauro interposito, quod cum edificata ibi fuerit ecclesia de cetero ab ecclesia in Distorp nostre ecclesie tertio annis singulis ad luminaria persoluatur. Ut autem dicti homines magis ad deuotionem fidei incitentur, de assensu et voluntate Burchardi Vicedomini, nostri Archidiaconi in Witingen, hanc eis gratiam duximus faciendam, ut ad Synodum in Witingen venire non cogantur, sed per se Synodum habeant per Archidiaconum de Witinge vel ejus vicarium celebrandam, et omnes uille ille ad unam ecclesiam que in una iparum constructa fuerit pertinebunt. Hujus rei testes sunt Sifridus de Huiesburg, Albertus de Lutere, Tidericus S. Egidii in Brunfwik Abbates, Rodolfus S. Johannis et Tidericus S. Jacobi in Halberstad prepositi, Henricus Comes de Sladen, Hermannus de Schirnbeke nobiles, Alardus miles de Burchdorp, Luderus frater domus militie templi et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>. Et ne super eo dubium in posterum oriatur presentem paginam inde conscriptam et sigilli nostri impressione munitam prefate ecclesie in Distorp super eo duximus in testimonium validum erogandam. Datum IV. Non. Jun. pontificatus nostri anno XXV<sup>o</sup>.

Gercken's Dipl. II, 157—160. — Beckmann's Besch. V, I, X., Sp. 146. 147.

XII. Meinhard, Bischof von Halberstadt, bestätigt die von seinem Vorgänger im Jahre 1235 getroffene Anordnung wegen der heidnischen Bewohner Diesdorfer Klosterorte, im Jahre 1245 (?).

In nomine sancte et individue trinitatis. Meinhardus, dei gratia Halberstadenfis Episcopus, quicquid a predecessoribus nostris ad Dei honorem et ecclesiarum profectum nobis in domino suffragantium rite actum est, auctoritatis nostre munimine renouamus. Gratiam itaque, quam pie recordationis Fredericus, quondam Halberstadenfis Episcopus, ecclesie fecit in Distorp anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>. conferendo decimas villarum istarum Kuzerestorp, Honlege, Modenburch et item Modenburch liberaliter duximus roborandam. Vt autem homines villarum istarum, qui nondum fidem catholicam susceperunt, sed adhuc tenentur paganis ritibus irretiti, ad unitatem vere fidei inducantur, prepositus ecclesie memorate Theodericus in una villarum ipsarum ecclesiam construere diffiniuit, ut magis ex hoc ad fidem suscipiendam eorum deuotio excitetur. Cum autem edificata ibi fuerit ecclesia postmodum ab ecclesia in Distorp nostre ecclesie ferto argenti annis singulis ad luminaria persoluatur, et omnes ville ille ad unam ecclesiam, que in aliqua villarum ipsarum constructa fuit, pertinebunt. Si autem predicti homines, Slavi scilicet, suis ritibus renunciare noluerint, Teutonici catholice fidei cultores substituuntur eisdem. Ad maiorem hujus facti firmitatem hos testes subnotamus Wiegerum Halberstadensem Decanum, Burchardum Vicedominum, Cononem de Dieholte, Gerardum, nostre maioris ecclesie canonicos, Ludolfum abbatem de Huisborch, Rudolfum sancti Johannis prepositum, Heinricum de Scheninge prepositum, Godefridum de Renstede plebanum. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno quinto.

Gercken's Dipl. II, 161—164. Diese Urkunde ist in Gercken's Abdruck zwar vom Jahre 1246 datirt; da dieselbe jedoch in dem fünften Jahre von Meinhard's Episcopat ausgefertigt und in der Urkunde vom 10. Juni 1245 als schon erlassen erwähnt ist, so dürfte dieselbe gleichwohl in das Jahr 1245 gehören.

XIII. Das Domcapitel zu Halberstadt bestätigt die Anordnung der Bischöfe Friedrich und Meinhard wegen der Errichtung einer Christlichen Kirche in den Wendischen Dörfern des Klosters Diesdorf, am 10. Juni 1245.

Hermannus prepositus, Wigerus decanus totumque Halberstadenfis ecclesie capitulum omnibus hoc scriptum auditoris eternam in domino salutem. Vt nostris gesta temporibus a sui tenoris constantia non recedant certis solent scripture noticiis confirmari. Gratiam itaque quam pie recordationis Fredericus, quondam Halberstadenfis Episcopus, ecclesie fecit de Distorp anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup>. conferendo decimas villarum istarum Kuzerestorp, Honlege, Modenburch item Modenburch, et sicut dominus noster Meinhardus nunc Halberstadenfis Episcopus eandem gratiam auctoritatis sue munimine renouauit, ita ipsam gratiam habemus et acceptam. Vt autem homines predictarum villarum, qui nondum fidem catholicam